*Appositum canceris tritum cum melle medetur.*  
*Quod pastum tribuat est Pastinaca vocata,*  
*Namque cibum nullae radices dant meliorem.*

**XXXVIII. ORIGANUM.**

- 1285 *Origani vires calidae siccaeque leguntur,*  
*Tertius huic in utroque gradus conceditur esse.*  
*Illius in vino curat decoctio sumpta*  
*Quosvis pestiferos morsus, si saepe bibatur;*  
*Cum mulsa sumptum prodest aconita hibenti,*  
1290 *Sic multis aliis dicunt obstare venenis.*  
*Conquassata iuvat mansum vel saepius haustum,*  
*Hydropicos reprimit bibitum siccataque tumores.*  
*Cum mulsa bibitum cholerae deponere nigrum*  
*Dicunt, oxifali fuerit si pondere sumptum.*  
1295 *Menstrua reducit bibitum vel si superaddas*  
*Tritum, vel cocta mulier si se foveat herba.*  
*Illius pulvis tussim cum melle repellit;*  
*Pruritus, achoras maculasque cutis fugat omnes,*  
1300 *In quo decoquitur si saepius amne laventur;*  
*In lavacro iuvat ictericos haec coctio sumpta;*  
*Succus praedictae viridis si sumitur herbae,*  
*Uvas et fauces curat siccando tumentes;*  
*Oris vulneribus medicabitur ore retentus;*  
*Naribus infusus irino mixtus olivo*  
1305 *Invisum capiti cogit manare cruentem;*

- 
- 1282 *Hunc versum, qui iam Cerefol. 929 legitur, omitt. αα, ββ, γγ.*  
*Canceris totum δδ, εε, ηη, θθ; tritum canceris xx.* — 1284 *Omitt. αα, ββ, γγ.*  
— 1285 *Sicc. calid. γ, η, z, λ, π.* — 1288 *Hunc versum cum sequenti omitt. λ.* — 1289 *Sumpta αα, ββ, γγ, δδ, εε, ηη, θθ, xx.* *Mulsa bibitum z.* — 1293 *Depellere δ, θ.* — 1294 *Dicitur θ, π.* *Oxyfalam π;* *oxifali η;* *oxifahum γ;* *oxifabi β,* *μ, δδ;* *oxifabe δ, θ;* *cotifabum λ;* *oxibaphi εε, ζζ,* *ηη, θθ, xx.* Est nomen mensurae cuiusdam fluidorum, proprie acetabulum, δξιβάριον seu δξιβάρον (Diosc. III. 29), quod latinitas medii aevi dicit oxyfalam. *Dicunt hoc sirupi a.* *Pondere tritum z, λ, π.* — 1295 *Deduget γγ;* *reducet αα, ββ, G.*; *deducit habent rel. edd. et codi.* *Deducti sumptum z.* — 1296 *Mulier se foveat α;* *mul. si saepe foveatur η.* — 1298 *Pruritus et achoras et maculas fugat ζζ.* *Maculas acorasque η.* — 1299 *Lavatur θ;* *lavetur αα, ββ, γγ.* — 1300 *Ictericos decoctio γ, η.* — 1301 *Omitt. α.* — 1303 *Ore receptus β.* — 1304 *Laurino mixtus π.* — 1305 *Infusum capiti β, δδ, εε, ηη, θθ;* *invis. capitis η, z.* *Cogit η, λ.*

- Auribus infusus sedat cum lacte dolorem;  
 Hic succus mixtus cepis et rhô syriaco  
 Ponitur ad solem tunc quando Sirius ardet,  
 Sicque quaterdenis fervebit in aere diebus,  
 1310 Si supponatur lecto confectio talis,  
 Effugat (ut dicunt) animalia cuncta nociva.  
 His quibus ex aliquo vitio digestio tarda  
 Evenit, ex vino prodest si sumitur albo;  
 Cum calida morsus stomachi lenire probatum est.  
 1315 Illius succos oleo mixtos et aceto  
 Succida lana bibat, et sic superaddita membris  
 Luxatis et contusis multum iuvat illa.  
 Provocat urinam, lumbricos proicit haustum,  
 Dente diu tritum solet inde fugare dolorem.  
 1320 Omnia potatus succus iuvat interiora;  
 Eius cum succo si carica trita bibatur,  
 Sudorem poris producere fertur apertis,  
 Appositus coxis succus cum polline farris  
 Harum saepe gravem pellit reprimite dolorem.